
                                                                                                                                                          

        

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e servizi agli studenti 
Divisione Qualità della Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Alta Formazione 
Responsabile Dott.ssa Anna Paola Vargiu 
e-mail apvargiu@uniss.it 
tel. 079 229855  
Palazzo Zirulia, primo piano 
P.zza Università, 11, 07100 Sassari  

IL RETTORE 
 

 VISTO lo Statuto dell’Autonomia dell’Università degli Studi di Sassari; 
VISTO il D.R. 1277, prot. 44264 del 23 aprile 2020 con il quale è stato emanato il Regolamento 
di Ateneo per i master universitari di I e II livello; 
VISTO il D.R. 2351, prot. 89914 dell’1 agosto 2024 di emanazione del “Regolamento tasse e 
contributi Corsi post-lauream ed Esami di stato”;    
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e s.m.i.”; 
VISTO il D.M. del 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento concernente le 
norme sull’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e 
della ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509 e s.m.i.”; 
VISTO il D.L. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 
VISTO il D.L. 9 gennaio 2020, n. 1 convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 
e in particolare l’art. 1 di istituzione del “Ministero dell’Università e della Ricerca con conseguente 
soppressione del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca”;  
VISTA la legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore” e in particolare l’art. 4, co. 1”; e il D.M. del 29 
luglio 2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione a due corsi 
universitari”; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche del 24 aprile 2025, 
pervenuta con prot. 46626 del 29 aprile 2025, con cui si chiede l’istituzione del Master 
universitario di II livello di durata annuale in “Anatomia ecografica e clinica del volto in medicina 
estetica, per l’a.a. 2025/2026, previa approvazione del regolamento didattico del corso e del 
piano finanziario;   
VISTE le delibere di Senato accademico e Consiglio di Amministrazione del 26 giugno 2025, con 
le quali è stato espresso parere favorevole ed è stata approvata l’istituzione del Master ed il 
relativo regolamento didattico, unitamente al piano finanziario per l’a.a. 2025/2026 e la sua 
attivazione; 
VISTO il D.R. 2378, prot. 92136 del 25 luglio 2025, con il quale è istituito e attivato, a norma 
dell’art. 3 del D.M. 270/2004, il sopra specificato Master Universitario di II livello di durata annuale 
in “Anatomia ecografica e clinica del volto in medicina estetica”, per l’a.a. 2025/2026;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Informazioni generali 

 

mailto:apvargiu@uniss.it


                                                                                                                                                          

        

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione al Master Universitario 
di II livello di durata annuale in “Anatomia ecografica e clinica del volto in medicina estetica”, 
attivato dal Dipartimento di Scienze Biomediche dell’Università degli Studi di Sassari, per l’a.a. 
2025/2026.  
Il corso è aperto ad un numero minimo di 12 e un max. di 20 partecipanti. 
Il Master universitario ha una durata di 12 mesi e contempla lo svolgimento di insegnamenti 
articolati in moduli, laboratori, seminari, stage e tesi di master per un totale di 1500 ore di impegno 
individuale pari a 60 crediti formativi universitari (CFU).  
Il Master universitario ha lo scopo di fornire ai laureati in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria 
e Protesi Dentaria una formazione di alta qualità nel campo specifico dell’anatomia ecografica 
del volto, fondamentale in diversi ambiti della pratica clinica per le specializzazioni di 
competenza, compresa la medicina estetica. L’ecografia rappresenta un’importante modalità di 
studio dell’anatomia del vivente, data la sua non invasività e la sua sempre maggiore accuratezza 
con rapidità di esecuzione, dovuta allo sviluppo di sonde sempre più performanti, tanto che è 
diventata uno strumento sempre più indispensabile nella pratica medica. Con l’avvento degli 
ecografi portatili, molti medici anche non specialisti possono eseguire indagini ecografiche per 
supportare diagnosi e terapie. Tuttavia, per poter utilizzare in modo efficace questa tecnica 
morfologica di indagine in vivo, è necessaria una formazione specifica. Lo studio dell’anatomia 
ecografica e clinica del volto rappresenta quindi un’importante opportunità per medici e 
odontoiatri che vogliano eseguire con sicurezza ed efficacia trattamenti medico estetici del viso, 
basandosi su un adeguato approfondimento clinico sull’anatomia individuale. Un tale approccio 
ha anche lo scopo di prevenire eventi avversi connessi ad una non adeguata conoscenza delle 
strutture muscolari, vascolari e nervose del singolo individuo. 
 

Art. 2 

Percorso formativo del Master  
 
Il percorso formativo del Master universitario in “Anatomia ecografica e clinica del volto in 
medicina estetica” è articolato in attività didattiche frontali, attività didattiche di formazione a 
distanza, attività di studio individuale, stage e attività di predisposizione della tesi di Master. Le 
attività didattiche sono articolate in lezioni in presenza e a distanza ed esercitazioni pratiche, 
discussione di casi clinici, seminari, impartiti da docenti universitari, professionisti ed esperti del 
settore e, in dipendenza di eventuali esigenze formative, anche da dirigenti pubblici e di aziende 
private, per 1500 ore di impegno complessivo, pari a 60 CFU (vedi articolazione dell’ordinamento 
didattico) di cui: 

• 360 ore articolate in didattica frontale, formazione a distanza, esercitazioni, seminari e corsi di 
aggiornamento, pari a 45 dei 60 CFU totali; in esse sono comprese anche le ore relative alle 
prove di verifica;  

• 250 ore per lo stage, pari a 10 CFU; 

• 125 ore, pari a 5 CFU per la preparazione della tesi e prova finale; 

• le restanti ore sono riservate allo studio individuale.  

Non saranno ammessi alla prova finale per il conseguimento del titolo coloro che abbiano 
superato il 20% complessivo di assenza dalle attività previste. 

In maggior dettaglio, la distribuzione dei crediti tra le varie attività formative è la seguente:  
Al termine di ciascuna attività formativa è prevista una verifica dell’apprendimento, che potrà 

svolgersi sia per mezzo di questionari a risposta multipla, sia per colloquio/verifica diretta delle 

capacità pratiche degli studenti, con votazione in trentesimi.  



                                                                                                                                                          

        

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

In maggior dettaglio, la distribuzione dei crediti tra le varie attività formative è la seguente:  
Attività Formative  

  

SSD  CFU  Tot.  
CFU  

Ore didattica 
frontale/ a 
distanza/  

esercitazioni  
(1 CFU 8 ore)  

Impegno 
complessivo  

per disciplina  
(1 CFU 25 ore)  

Impegno 

complessivo   

1. DISCIPLINE DI BASE  
Anatomia del volto (Cute, SMAS, compartimenti 
adiposi, muscoli, vasi, nervi).  
Principi di ecografia.  
Basi fisiche degli ultrasuoni. (L’ecografo. Lettura 
e interpretazione delle immagini ecografiche).  
  

BIOS-12/A  

Ex BIO/16  

2,5  5  20  62,5  

125  MEDS-22/A  

Ex MED/36  

2,5  20  62,5  

Totale ore AF 1    40  125    

2. LA REGIONE FRONTALE  
Anatomia della regione frontale.  
Studio ecografico della regione frontale.  

BIOS-12/A  

Ex BIO/16  

2,5  5  20  62,5  

125  
MEDS-22/A  

Ex MED/36  

2,5  20  62,5  

Totale ore AF 2   40  125    

3. LA REGIONE TEMPORALE  
Anatomia della regione temporale.  
Studio ecografico della regione temporale.  

BIOS-12/A  

Ex BIO/16  

2,5  5  20  62,5  

125  
MEDS-22/A  

Ex MED/36  

2,5  20  62,5  

Totale ore AF 3   40  125    

4. LA REGIONE PERIORBITARIA  
Anatomia della regione periorbitaria.  
Studio ecografico della regione periorbitaria.  

BIOS-12/A  

Ex BIO/16  

2,5  5  20  62,5  

125  
MEDS-22/A  

Ex MED/36  

2,5  20  62,5  

Totale ore AF 4   40  125    

5. LA REGIONE ZIGOMATICA E LA GUANCI 
Anatomia della regione zigomatica e della 
guancia.  
Studio ecografico della regione zigomatica e 

della guancia.  

ABIOS-12/A  

Ex BIO/16  

2,5  5  20  62,5  

125  
MEDS-22/A  

Ex MED/36  

2,5  20  62,5  

Totale ore AF 5   40  125    

6. LA REGIONE NASALE  
Anatomia della regione nasale.  
Studio ecografico della regione nasale.  

BIOS-12/A  

Ex BIO/16  

2,5  5  20  62,5  

125  
MEDS-22/A  

Ex MED/36  

2,5  20  62,5  

Totale ore AF 6   40  125    

7. LA REGIONE LABIALE E IL TERZO 

INFERIORE DEL VOLTO  
BIOS-12/A  

Ex BIO/16  

2,5  5  20  62,5  
125  



                                                                                                                                                          

        

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Anatomia della regione labiale e del terzo 
inferiore del volto.  
Studio ecografico della regione labiale e del 

terzo inferiore del volto.  

MEDS-22/A  

Ex MED/36  

2,5  20  62,5  

Totale ore AF 7   40  125    

8. APPLICAZIONI CLINICHE  
L’Anatomia ecografica e clinica in Medicina 

Estetica.  

BIOS-12/A  

Ex BIO/16  

5  5  40  125  

125  
        

Totale ore AF 8   40  125    

Stage   10    250  250  

Seminari, attività integrativa, incontri con aziende, ecc  5  40  125  125  

Tesi  5    125  125  

Totale   60  360  1500  1500  

 

Art. 3 
Requisiti di ammissione 

 
Per l’ammissione al Master è richiesto il possesso alternativamente di: 
a) laurea specialistica/magistrale (LM-41) o (46/S) conseguita a norma dei D.D.M.M. 3 novembre 
1999 n. 509 e 22 ottobre 2004 n. 270, ovvero laurea conseguita secondo il vecchio ordinamento 
in Medicina e Chirurgia (antecedente il D.M. 3 novembre 1999 n. 509); 
ovvero, in alternativa: 
b) laurea specialistica/magistrale (LM-46) o (52/S) conseguita a norma dei D.D.M.M. 3 novembre 
1999 n. 509 e 22 ottobre 2004 n. 270 ovvero laurea conseguita secondo il vecchio ordinamento 
in Odontoiatria e protesi dentaria (antecedente il D.M. 3 novembre 1999 n. 509); 
c) altro titolo equipollente conseguito all’estero. 

I titoli di studio conseguiti all’estero, ai sensi delle norme del MUR, concordate con i Ministeri 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale e dell’Interno, devono essere valutati dal 

Collegio dei Docenti che li potrà riconoscere equivalenti ai soli fini dell’ammissione al predetto 

Master. I candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero dovranno a pena di 

esclusione integrare la domanda con la seguente documentazione: 

▪ copia legalizzata e conforme all’originale del titolo di studio conseguito; 

▪ copia conforme all’originale della dichiarazione di valore; 

▪ traduzione legalizzata del titolo di studio. 
Nel caso in cui il titolo di studio non sia stato dichiarato equivalente al titolo italiano, la 
Commissione giudicatrice lo valuterà, ai soli fini dell’ammissione al corso. 
 

Art. 4 
Modalità di presentazione delle domande di partecipazione 

 
Per iscriversi alla selezione, il candidato deve accedere al portale Self Studenti Uniss 
collegandosi all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do ed inserire username e 
password. 
Qualora il candidato sia stato in precedenza studente Uniss o abbia comunque già fatto 
un’iscrizione ad altre selezioni presso l’Università degli Studi di Sassari, potrà accedere 

https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do


                                                                                                                                                          

        

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

con username e password già in suo possesso. Coloro che non sono più in possesso delle 
credenziali (username e password) dovranno cliccare sulla apposita procedura di “Recupero 
password”, disponibile all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do 
Le credenziali di accesso verranno inviate all'indirizzo mail fornito nella fase di precedente 
registrazione. In caso di problemi nel recupero password, o per modificare l’indirizzo mail 
fornito nella fase di precedente registrazione, il candidato può inviare una mail a 
helpesse3@uniss.it.  
Nella mail dovrà essere indicato, oltre i dati anagrafici (nome, cognome, luogo e data di 
nascita), il codice fiscale e l’indirizzo e-mail dove si desidera ricevere le credenziali. Alla mail il 
candidato dovrà allegare il file con l’immagine di un documento di identità, in corso di validità. 
Il nuovo indirizzo e-mail sarà inserito nel più breve tempo possibile. 
Il candidato che non ha mai effettuato alcuna iscrizione presso l’Ateneo deve registrarsi 
nel portale Self Studenti Uniss, cliccando sulla voce “Registrazione” al link 
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do. Al termine della procedura il sistema assegna uno 
username e una password, che il candidato deve conservare; dopo il primo accesso è 
necessario modificare la password. 
Dopo avere effettuato l’accesso autenticato, per iscriversi alla prova di selezione l’interessato 
dovrà cliccare sulla sezione “Segreteria” e successivamente su “Concorsi di ammissione”. 
A questo punto dovrà selezionare la selezione riferita al “Master universitario di II livello in 
Anatomia ecografica e clinica del volto in medicina estetica” e procedere nella 
compilazione di tutti campi e di tutte le sezioni previste dalla procedura on line. 
A pena di esclusione dal concorso il candidato dovrà: 

1.         indicare durante la fase iniziale della procedura on line un indirizzo mail attivo; 

2. dichiarare durante la sola procedura online, mediante il modulo di 
autocertificazione “Allegato A” reperibile sul sito https://www.uniss.it/it/bandi/master-
universitario-di-ii-livello-di-durata-annuale-anatomia-ecografica-e-clinica-del-volto  ai sensi degli 
artt. 19, 46 e 47 del T.U. in materia di documentazione amministrativa D.P.R 28/12/2000 n. 445, 
il diploma di scuola media superiore, il titolo accademico posseduto quale requisito per l’accesso 
di cui all’art. 3 del presente bando, con l’indicazione della data, della votazione e dell’Università 
presso il quale è stato conseguito. I candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, 
dovranno integrare la domanda con la seguente documentazione: 

▪ copia legalizzata e conforme all’originale del titolo di studio conseguito; 

▪ copia conforme all’originale della dichiarazione di valore; 

▪ traduzione legalizzata del titolo di studio. 
Qualora il titolo di studio conseguito all’estero sia già stato riconosciuto equivalente ai titoli 

accademici di cui al presente bando di concorso, il candidato dovrà indicare gli estremi del 
decreto di equivalenza; 

3.      dichiarare alla domanda di partecipazione mediante il modulo di autocertificazione 
“Allegato A” reperibile sul sito https://www.uniss.it/it/bandi/master-universitario-di-ii-livello-di-
durata-annuale-anatomia-ecografica-e-clinica-del-volto di non essere a conoscenza di 
procedimenti penali a suo carico, di non aver riportato condanne penali, neanche per effetto di 
sentenze di patteggiamento e decreti penali di condanna e di non essere sottoposto a misura di 
sicurezza personale. In caso contrario, devono essere indicate le condanne e i procedimenti a 
carico ed ogni eventuale precedente penale, precisando la data del provvedimento e l’Autorità 
giudiziaria che lo ha emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale procedimento 
penale; 

https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
mailto:helpesse3@uniss.it
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do


                                                                                                                                                          

        

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

4.   ai fini della valutazione dei titoli di cui all’art. 6 il candidato potrà allegare la tesi di 
laurea e le pubblicazioni mediante unico file in formato pdf.  
Tutti i dati sensibili comunicati ai fini del concorso saranno custoditi e trattati in conformità al 
Regolamento dell’Unione Europea 2016/679, recante “Norme per la protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”; 
La domanda di partecipazione al concorso di ammissione al master dovrà essere compilata 
all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do tassativamente (pena l’esclusione dalla 
selezione) entro e non oltre le ore 13 del 10 ottobre 2025. 
Il/la candidato/a dovrà effettuare entro le ore 23:59 del 10 ottobre 2025, (pena l’esclusione 
dalla selezione), il pagamento della tassa di iscrizione al concorso di importo pari a €. 
10,00 tramite i sistemi elettronici previsti dall’iniziativa Pago-PA presso gli istituti aderenti. 
Non saranno accettate eventuali rettifiche e/o integrazioni alle domande oltre la scadenza sopra 
specificata. 
Per informazioni o assistenza relative alla procedura di registrazione online rivolgersi 
all’indirizzo e-mail helpesse3@uniss.it.  

Art. 5 
Commissione giudicatrice e adempimenti 

 
La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al Master universitario di II livello in 
“Anatomia ecografica e clinica del volto in medicina estetica” è nominata con Decreto Rettorale, 
ed è costituita da cinque componenti designati dal collegio dei docenti del Master.  
 

Art. 6 
Criteri di selezione per l’ammissione al Master 

 
La selezione per l’ammissione al Master si svolge esclusivamente per titoli. 
Nel caso in cui il numero dei candidati che presenterà richiesta di ammissione al master 
dovesse risultare non superiore al numero massimo di iscrivibili (20 partecipanti), il 
Collegio dei docenti potrà valutare di non procedere con la selezione per titoli, 
predisponendo, successivamente alla verifica dei requisiti d’accesso dei candidati, 
l’elenco degli ammessi al Master Universitario. 
La Commissione, nel caso in cui il numero dei candidati che presenterà richiesta di ammissione 
dovesse risultare superiore al numero massimo di iscrivibili, dispone per la valutazione dei titoli 
di 30 punti complessivi, così suddivisi: 
a) voto di laurea (con riferimento al titolo dichiarato per l’ammissione al master, fino ad un max. 
di 5 punti), come segue: 
da 99 a 109                     0.30 punti per ogni voto 
110/110          4 punti 
110/110 e lode         5 punti 
b) tesi di laurea in discipline attinenti alla tematica del Master, fino ad un max. di 10 punti, come 
segue:  
- nessuna/scarsa attinenza: da un minimo di 0 ad un max. di 5 punti 
- attinenza medio/alta: da un minimo di 6 ad un max. di 10 punti. 
c) altri Master di I e II livello, Dottorati di Ricerca, corsi di formazione attinenti alle tematiche del 
Master, fino ad un max. di 10 punti, come segue: 
- Master di I livello: 2 punto, 
- Master di II livello: 3 punti, 
- Dottorato di ricerca: 5 punti   

https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
mailto:helpesse3@uniss.it


                                                                                                                                                          

        

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

- corsi di formazione pertinenti: 1 punto per corso 
d) - pubblicazioni, prodotte in copia e/o estratto, in materie attinenti alla tematica del Master, fino 
ad un max di 5 punti, come segue: 
pubblicazioni non attinenti  punti 0 
lavoro su atti di congressi punti 0.5 
lavoro su rivista nazionale punti 1 
lavoro su rivista internazionale punti 2 

La tesi di laurea e le pubblicazioni, caricate al momento dell’iscrizione al concorso ed 
esclusivamente in un unico file in formato pdf, verranno valutate solo se prodotte integralmente, 
comprensive di frontespizio. 

 Art. 7 
  Graduatoria di merito 

  
La Commissione giudicatrice, successivamente alla eventuale fase di valutazione dei candidati, 
predisporrà la graduatoria di merito mediante la somma dei punteggi ottenuti nella valutazione 
dei titoli. Ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge 15 maggio 1997, n. 127, come modificato 
dall’art. 2 della legge 16 giugno 1998, n. 191, qualora due o più candidati ottengano pari 
punteggio, è ammesso il candidato con la minore età anagrafica. 
La graduatoria di merito è approvata con decreto Rettorale che sarà pubblicato sulla pagina del  
sito di Ateneo https://www.uniss.it/it/bandi/master-universitario-di-ii-livello-di-durata-annuale-
anatomia-ecografica-e-clinica-del-volto; tale pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di 
notifica agli interessati.  

Art. 8 
Domanda di immatricolazione al corso  

 
I candidati risultati idonei a seguito del concorso di ammissione, pena l’esclusione dal Master, 
dovranno necessariamente perfezionare l’immatricolazione al corso collegandosi all’indirizzo 

https://uniss.esse3.cineca.it. entro il termine che sarà indicato nel decreto di approvazione della 

graduatoria degli ammessi. 
La procedura prevede una registrazione iniziale, a seguito della quale si potrà accedere all’area 
riservata studenti. La domanda dovrà essere compilata selezionando la voce “Segreteria” e in 
seguito “Immatricolazione”. 
Dopo aver selezionato il corso a numero programmato “Anatomia ecografica e clinica del 
volto in medicina estetica”, si dovrà procedere con l’inserimento delle informazioni richieste 
fino al completamento della procedura. 
Durante la procedura di immatricolazione online, è obbligatorio il caricamento di una fotografia 
in formato tessera che verrà inclusa alla domanda di immatricolazione ed immessa in ogni altro 
documento di riconoscimento rilasciato dall’Università degli Studi di Sassari. 
In seguito alla procedura di immatricolazione, il candidato dovrà cliccare sulla voce “Pagamenti”. 
A questo punto il sistema genererà in automatico i bollettini relativi alle tasse di iscrizione. 
La tassa di iscrizione al corso è di € 5.565,00 e comprende la quota a favore del Dipartimento di 
Scienze biomediche (€ 5.000,00), l’imposta di bollo (€ 16,00), il contributo a favore dell’Ateneo 
(€ 475,00) e la quota relativa al contributo per la copertura assicurativa dei corsisti per infortuni 
e RC verso terzi per le attività didattiche e la frequenza dello stage (€ 74,00). 
L’importo dovrà essere versato obbligatoriamente (pena l’esclusione dal master) mediante il 
sistema Pago-PA, in due distinte rate: 

https://uniss.esse3.cineca.it/


                                                                                                                                                          

        

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

- € 3.565,00 da versare all’atto dell’immatricolazione (comprensivi di contributo di 
Ateneo, imposta di bollo, copertura assicurativa e contributo di frequenza), con i sistemi di 
pagamento elettronici previsti dall’iniziativa Pago-PA 
- € 2.000,00 da versare entro il 28 febbario 2026; 
Il ritardato pagamento delle tasse comporta l’applicazione dell’indennità di mora; a conclusione 
del percorso formativo il discente sarà tenuto al versamento del contributo per il conseguimento 
titolo, così come stabilito dal Regolamento in materia di tasse e contributi per i Corsi post-laurea 
ed Esami di stato. 
Sono esonerati dal pagamento delle tasse i portatori di handicap con invalidità pari o superiore 
al 66%, che dichiareranno il loro status, i quali saranno tenuti comunque al versamento 
dell’imposta di bollo. 
Il corsista che ha ottenuto l’iscrizione al master non avrà diritto, in nessun caso, alla restituzione 
delle tasse e contributi pagati. Lo studente che risulti inoltre non in regola con le tasse di iscrizione 
non potrà frequentare il master e sostenere gli esami di profitto. 
Gli studenti al master saranno coperti da apposita polizza di Assicurazione Infortuni e 
Responsabilità Civile, connessi all’attività di formazione.  
L’iscrizione al Master è compatibile con l’iscrizione ad altri corsi accademici ai sensi della legge 
12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 
istruzione superiore” e del D.M. del 29 luglio 2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire 
la contemporanea iscrizione a due corsi universitari”. 

 
Art. 9 

 Collegio dei docenti e struttura organizzativa 
 
L’organizzazione e il coordinamento delle attività didattiche sono affidati al Collegio dei docenti 
che è composto dal presidente del corso, il prof. Alessio Pirino e dai prof.ri Salvatore Antonio 
Masala, Vittorio Lorenzo Giuseppe Mazzarello, Andrea Costantino Mario Montella, Mariano 
Scaglione. Il Collegio potrà essere integrato da esperti esterni, i quali dovranno essere nominati 
entro la data d’inizio delle attività didattiche. Al Collegio dei docenti spetta la proposta di nomina 
dei docenti coinvolti nella didattica. È prevista la presenza di un tutor d’aula, che ha il compito di 
seguire gli allievi durante il percorso formativo e di garantire l’efficace organizzazione della 
didattica, raccordandosi costantemente con il Collegio dei Docenti.  
Le attività didattiche del Master universitario sono soggette a verifica continua della qualità 
dell’apprendimento e a verifiche intermedie del livello di apprendimento, da parte del direttore 
del Master, il Prof. Alessio Pirino e del Collegio dei docenti. 
La gestione organizzativa e amministrativo-contabile del Master universitario, inclusa l’eventuale 
erogazione dei premi e/o borse di studio, e l’organizzazione della didattica, con l’eventuale 
utilizzazione del personale tecnico-amministrativo con il compito di coadiuvare i docenti nelle 
attività didattiche, sono di competenza del Dipartimento di Scienze Biomediche dell’Università 
degli Studi di Sassari. 

Art. 10 
Responsabile del Procedimento e trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) è nominato Responsabile del 
procedimento amministrativo la Responsabile dell’Ufficio Alta Formazione di Ateneo, – e mail: 
apvargiu@uniss.it. 
In attuazione dei principi generali stabiliti dalle norme vigenti in materia di trasparenza e di diritto 



                                                                                                                                                          

        

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

di accesso e di diritto alla tutela dei dati personali, per l’esercizio del diritto di accesso, consultare 
il sito http://www.uniss.it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-accesso-civico. 
L’Università degli Studi di Sassari è titolare del trattamento dei dati personali dei candidati alle 
selezioni, ai sensi del Regolamento UE 2016/679; l’informativa di dettaglio su finalità del 
trattamento, destinatari dei dati e esercizio dei diritti dell’interessato è disponibile sul sito 
istituzionale dell’Ateneo al seguente link: https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-
dei-dati-personali. 

Art. 11 
 Disposizioni finali   

  
Per quanto non disposto nel presente bando si rimanda al Regolamento didattico del Master e 
ai Regolamenti di Ateneo. 
Per le informazioni di carattere amministrativo riferite alla presente selezione rivolgersi all’Ufficio 
Alta Formazione, Palazzo Zirulia, primo piano, P.zza Università, 11 – Sassari - tel. 079/228879 
e-mail amanzoni@uniss.it 
Per le informazioni relative alla procedura di iscrizione al concorso on-line e alla successiva 
procedura di immatricolazione on-line rivolgersi all’indirizzo helpesse3@uniss.it.  
Per le informazioni di carattere didattico relative al master di II livello in “Anatomia ecografica e 
clinica del volto in Medicina estetica” si potrà contattare il Direttore del Master – Prof. Alessio 
Pirino e-mail axelpir@uniss.it – tel 079228535 - Dipartimento di Scienze Biomediche, viale San 
Pietro 43/b – Sassari 
 
                    Il Rettore 
           (Prof. Gavino Mariotti) 
 
 
 
 
         

Il Dirigente dell’Area didattica e servizi agli studenti  
                (Dott. Paolo Mario Pellizzaro)  
 
 
 
 
 
 
 
  
             
                                   RPA 
La Responsabile dell’Ufficio Alta Formazione di Ateneo 
                   (Dott.ssa Anna Paola Vargiu)                         
 

http://www.uniss.it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-accesso-civico
https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
mailto:helpesse3@uniss.it
mailto:axelpir@uniss.it

		2025-07-29T10:34:19+0200
	Anna Paola Vargiu


		2025-07-29T13:19:03+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2025-07-29T15:27:44+0200
	Gavino Mariotti




